



UKA16/36 & 50

14. oktober 2016

Aqqaluaq B. Egede

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal fremkomme med anbefalinger til hvorledes en tidssvarende og administrativ hensigtsmæssig ungdomstjeneste kan genindføres. Resultatet skal fremlægges Inatsisartut senest under EM17.**

(Medlemmerne af Siumutgruppen i Inatsisartut)

**Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut til FM 2017 skal pålægges at fremlægge en strategi for en ekstraordinær indsats, med henblik på at de 16-29-årige som er registrerede som arbejdsløse får et job eller en uddannelse.**

(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit)

Folks daglige levevilkår her i landet skal give mulighed for at folks levevilkår i fremtiden bliver forbedret. Men mange folks, ja også mange unge menneskers liv viser, at levevilkårene samt samfundets struktur på nogen måde ikke længere er af passende karakter. Vi skal ligeledes indrømme, at vores nationale krav om levevilkår samt vores vilje må ændres. Tiden er kommet til forandringer.

Et selvstyrende land - hvis borgerne spår den til at blive selvstændig må give muligheder til sine efterkommere. Det at der må ske ændringer viser, at mange unge mennesker har givet fortabt. Samfundets struktur er ikke længere passende for uddannelseslyst samt et moderne liv. For at give korrekte rammer for vore næste skridt, er det blevet nødvendigt at gøre en ekstraordinær indsats. Vi skal finde de eventuelle forhindringer der står mellem folkeskolen og de efterfølgende uddannelser.

Vi må oprette et organ der skal foretage disse ekstraordinære indsatser og her skal der ikke spares, vi må investere større midler i at skulle realisere større velfærd i fremtiden. De fremadstræbende unges muligheder føles for "tunge". Der er for mange forhindringer. Vi mener at vi gennem den ekstraordinære indsats skal udvikle de unge, som vi skal følge rigtigt tæt.

De siger: "Der skal ikke forringes. Vi kan rette op på det. Det er vores opgave at få de mange unge mennesker ind i uddannelsesstederne samt arbejdspladserne og vi skal få dem til at involvere sig. Hvis der sker ekstraordinær indsats kan vi udnytte disse tiltag. Da virksomhederne, uddannelsesinstitutionerne samt ungdomstjenesterne alle skal koordineres så er opgaven stor. Men vi kan godt få det til at fungere."

Inuit Ataqatigiit har i forbindelse med disse forslag inviteret folk med kompetencer i at arbejde for de unge samt med at udvikle de unge til at holde foredrag. Det var positivt at se at vore

# INUIT ATAQATIGIIT

## INATSISARTUNI



medborgere fremkomme med et forslag om løsninger på dette store og udfordrende samt interessante opgave. Vi kan konstatere at vi har folk med et optimistisk syn på fremtiden og som vil gøre en indsats for at involvere de mange unge mennesker vi har her i landet. Hvis dette skal lykkes, så kræver det at vi sammen viser politisk vilje til at realisere dette.

Disse 2 forslag vi debatterer her er vigtige for samfundet - og vi skal bakke op om disse. Med disse bemærkninger vil vi takke forslagsstillerne Mute Bourup Egede og Siumuts Inatsisartutgruppe og henvise forslagene til behandling i Inatsisartut-udvalg.